
 Cig ZD21B612BB
DETERMINAZIONE N.  870  DEL 30/09/2016

OGGETTO: APPROVVIGIONAMENTO DI SERVIZI IN ECONOMIA. AFFIDAMENTO EX ART. 
36, COMMA 2, LETT. a), D.LGS. N.50/2016 DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE 
DI UFFICI E SERVIZI E DELLE PALESTRE COMUNALI PER IL PERIODO 01/10/2016 – 
31/12/2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamata  la  disposizione  sindacale  n.  48  del  11.03.2016  con  cui  sono  state 
affidate al Segretario generale le funzioni di direzione dei Settori Organizzazione, risorse 
umane, Legale, gare ed economato ;

Visto  che  con  determinazione  n.  983  del  06/11/2015  si  affidava  alla  Ditta 
SUPERLUCIDA Srl di Firenze il  servizio di pulizia dei locali sede di uffici e servizi per il 
periodo 01/10/2015-30/09/2016 ;

Dato  atto  che  con  determinazione  n.  869  del  30/09/2016  venivano  avviate  le 
procedure  di  evidenza  pubblica  per  il  servizio  sopra  specificato,  che  si  concluderanno 
presumibilmente entro la fine del  mese di Dicembre 2016;

Considerata, per ragioni di decoro e continuità del servizio, la necessità di affidare 
la pulizia dei locali sede di uffici e servizi anche per il periodo 01/10/2016 – 31/12/2016;

Visto l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
Visto  l'art.  7  comma  6.3  del  regolamento  comunale  per  la  disciplina  degli 

affidamenti di forniture e di servizi in economia, approvato con delibera consiliare N. 28 del 
30/03/2015, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Visto  l'art.  4  comma  1  lett.  c)  del  sopracitato  Regolamento  comunale  per  la 
disciplina degli affidamenti di forniture e di servizi in economia, in cui si specifica che “le 
procedure per l’acquisizione di beni e servizi affidati in economia, sono sempre consentite  
per  prestazioni  periodiche  di  servizi  o  forniture,  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi  
contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente,  
nella misura strettamente necessaria”;

Visto che,  per le motivazioni  predette,  è necessario provvedere ad una proroga 
tecnica  contrattuale  per  il  periodo  01/10/2016  –  31/12/2016,  ai  sensi  del  combinato 
disposto degli artt. n. 57 comma 2 lettera C, ed art. 125 comma 10 lettera C del Dlgs n. 
163/2006, normativa in vigore alla data di stipula del contratto in essere, in attesa della 
conclusione delle procedure di gara;

Visto che la Ditta SUPERLUCIDA Srl ha comunicato con nota prot. n. 32055 del 
29/09/2016 la propria disponibilità ad effettuare il servizio anche per il periodo indicato 
alle stesse condizioni economiche previste dal contratto precedente e precisamente per un 
importo di € 18.351,81  oltre iva di legge;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Dato  atto  che  tale  ditta  ha  effettuato  tale  servizio  nell'appalto  precedente  con 
assoluta diligenza non dando adito a rilievo alcuno;

Preso atto che  la Convenzione Consip denominata “Facility Management 4”, che 
ha tra le prestazioni in oggetto la pulizia degli uffici, è in fase di pubblicazione del bando;

Considerato  quindi  che  non sono attive  Convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto 
servizi  con  caratteristiche  uguali  o  comparabili  con  quelle  oggetto  della  presente 
procedura e rispondenti alle attuali esigenze dell’A.C.;

Rilevato  che,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3,  della  legge  488/1999,  le 
amministrazioni  pubbliche  che  non  abbiano  aderito  alle  convenzioni  Consip  di  cui  al 
comma 1 dell’articolo  citato,  ed  intendano  espletare  autonome procedure  di  gara  per 
l’acquisto di beni / servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono 
tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità;

Ritenuto pertanto di dover procedere  all’affidamento del servizio in parola  ai sensi 
e per gli  effetti  dell’art.  5 del  citato regolamento per la fornitura dei  beni  e servizi  in 
economia e dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016;

Visto l’art. 192 del D. Lgsl. 267 del 18/08/2000;
Visto il Durc regolare e conservato in atti;
Dato atto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 

136/2010 e s.m.:
- la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG ZD21B612BB ;
- l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è 

incluso quello  di  comunicare all'Ente gli  estremi  del  conto corrente dedicato sul  quale 
ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di 
liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

D E T E R M I N A

• di affidare  ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il servizio di pulizia dei 
locali  sede  di  uffici  e  servizi e  delle  palestre  comunali  per  il  periodo  01/10/2016-
31/12/2016 alla ditta SUPERLUCIDA Srl, con sede in Viale dei Mille 123 c.f. E p.iva n. 
00434140489 per l’importo di € 22.389,21  iva compresa;

• di imputare la spesa € 18.722,52 come segue:

 Bilancio 2016 

Cap. Miss. Progr. Piano Fin. Impegno Importo

880 1 3 1.03.02.13.002 2016/1559 7.922,92

1480 1 6 1.03.02.13.002 2016/1560 936,13

2780 3 1 1.03.02.13.002 2016/1561 1.123,35

5060 4 6 1.03.02.13.002 2016/1562 748,90

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


5320 5 2 1.03.02.13.002 2016/1563 6.365,66

7950 12 4 1.03.02.13.002 2016/1564 1.310,58

8660 14 4 1.03.02.13.002 2016/1565 314,98

TOTALE 18.722,52

• di dare atto che la spesa per il servizio di pulizia delle palestre comunali, preventivata 
in € 3.666,69 iva compresa sarà imputata come segue:

Bilancio 2016

Cap. Miss. Progr. Piano Fin. Impegno Importo

17218 6 1 1.03.02.13.002 2016/1566 3.666,69

  

     IL SEGRETARIO GENERALE
  (Avv. Maria Benedetta Dupuis)

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 

151,  comma 4   ,   e  153,  comma 5,  del  decreto  legislativo  18/08/2000  nr.  267.  E’ 
esecutiva,

      IL DIRIGENTE
     (Dott. Dario Navarrini)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  
documento  informatico e’  memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001”.

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

